¹⁵⁹ «Secundum quid, et per comparationem ad alterum, voluntas invenitur interdum altior intellectu; ex eo scilicet quod obiectum voluntatis in altiori re invenitur quam obiectum intellectus. [...] Ut enim supra [q. 16 a. 1; q. 27 a. 4] dictum est, actio intellectus consistit in hoc quod ratio rei intellectae est in intelligente; actus vero voluntatis perficitur in hoc quod voluntas inclinatur ad ipsam rem prout in se est. [...] Quando igitur res in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta; per comparationem ad talem rem, voluntas est altior intellectu. [...] Unde melior est amor Dei quam cognitio»: *STh*, I, q. 82, a. 3, co., I, 921. Cf. *InSent*, III, d. 27, q. 1, a. 4; *DeVirt*, q. 2, a. 3, add 12-13; *STh*, I-II, q. 3, a. 4, ad 4; II-II, q. 23, a. 6, ad 1.

¹⁶⁰ «In respectu ad res divinas, quae sunt anima superiores [...] velle est eminentius quam intelligere, sicut velle Deum vel amare [est eminentius] quam cognoscere; quia scilicet ipsa divina bonitas perfectius est in ipso Deo prout a voluntate desideratur, quam sit participata in nobis prout ab intellectu cognoscitur»: *DeVer*, q. 22, a. 11, co., in TOMMASO D'AQUINO, *Le questioni disputate. La verità*, in TOMMASO D'AQUINO, *Le questioni disputate*, voll. 11, ESD, Bologna 1992-2003, II, 158-159.

¹⁶¹ Un amore di concupiscenza.

per Dio, mentre la fede è una forma di conoscenza di Dio. E, siccome amando ci si protende verso la realtà amata mentre conoscendo si porta in sé la specie della realtà amata, in generale amare Dio è più perfetto che conoscerlo, perché amando Dio l'uomo si eleva verso Dio per come è in se stesso, mentre conoscendo Dio l'uomo in qualche modo porta Dio al proprio livello, ed è più nobile Dio in se stesso che Dio come è partecipato in modo conoscitivo dall'uomo. Quindi la speranza è più perfetta della fede.

1.2.2.2. Il rapporto della speranza con la carità

Chiarito qual è il rapporto della speranza con la fede, vediamo ora qual è, secondo Tommaso, il suo rapporto con la carità. In questo caso il problema è più complesso, e infatti esso ha attirato maggiormente l'attenzione di Tommaso, che ha dedicato a questo tema diversi testi specifici. Il problema è più complesso perché sia la speranza sia la carità sono una forma di amore, quindi innanzitutto è necessario distinguerle tra loro. Inoltre, stabilito che la speranza è un amore di concupiscenza¹⁶² e la carità è un amore di benevolenza¹⁶³ reciproco, cioè un amore di amicizia, la comprensione del loro reciproco rapporto dipende dalla comprensione del reciproco rapporto tra amore di concupiscenza e amore di amicizia, in particolare dalla risposta che si dà alla domanda: viene prima l'amore di concupiscenza o viene prima l'amore di benevolenza?